
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

NEPŘÍMÁ VEŘEJNÁ PODPORA 

VÝZKUMU A VÝVOJE V 

SOUKROMÝCH PODNICÍCH 

Seminář ČSÚ a TC: Výzkum, vývoj a inovace ve statistikách a analýzách 

25. dubna 2018, Technologické centrum AV ČR, Ve Struhách 27,  Praha 6 



2 

Veřejná podpora VaV v soukromých podnicích – formy podpory 

Soukromý podnik může pro VaV využít následující formy veřejné podpory: 

□ Přímá (rozpočtová) podpora VaV – poskytnutí veřejných prostředků na určité 

projekty (účelová) či financování infrastruktury (institucionální) 

o Domácí veřejnou podporu (státní rozpočet, krajské a lokální rozpočty) – zejména pak 

rozpočtové kapitoly MPO a TA ČR (účelová forma podpory) 

o Zahraniční veřejnou podporu (zejména evropské strukturální fondy ESIF) – 

rozpočtová kapitola MPO (Operační programy) 

□ Nepřímá podpora VaV – ve formě daňového odečtu výdajů na VaV od základu 

daně z příjmu  

□ uplatnit daňový odečet může každý subjekt provádějící VaV, pokud splní zákonné 

podmínky 

□ lze uplatnit běžné výdaje, kapitálové výdaje ve formě odpisů 

□ odečet nelze uplatnit na  výdaje, na které byla i jen z části poskytnuta přímá podpora z 

veřejných zdrojů 

  

 

 

 



3 

Výdaje soukromých podniků na VaV a odečet výdajů na VaV 

Výdaje na VaV  Objem odečtených výdajů na VaV 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
ld

. K
č 

výdaje VaV - celkem

výdaje VaV - podnikové zdroje
5

,0
 

4
,9

 

5
,2

 6
,9

 9
,7

 

1
0

,4
 

1
2

,1
 

1
1

,9
 

1
3

,3
 

1
2

,5
 

8,8 
8,1 8,3 

9,7 

11,3 
10,2 

10,8 

9,4 
10,2 10,1 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

výše odečtených výdajů na VaV (mld. Kč)

výše odečtených výdajů na VaV na jeden podnik
(mil. Kč)

MOŽNÝ 

ODEČET 

Zdroj: ČSÚ (VTR 5-01), MF ČR/GFŘ  



4 

Nepřímá veřejná (daňová) podpora VaV u soukromých podniků 

Počet podniků s daňovou podporou Částka daňové podpory 
5

7
0

 

5
9

6
 

6
3

2
 

7
1

6
 

8
5

9
 

1
 0

2
1

 

1
 1

2
0

 

1
 2

6
4

 

1
 3

0
6

 

1
 2

4
8

 

36% 37% 37% 37% 
41% 

47% 

51% 

56% 57% 
55% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

počet soukromých podniků využívajících daňovou
podporu VaV

podíl na celkovém počtu soukromých podniků
provádějících VaV

1,2 
1,0 1,0 

1,3 

1,8 2,0 
2,3 2,3 

2,5 2,4 

4,7% 

3,9% 4,1% 

4,7% 

5,7% 
5,5% 

5,8% 

5,1% 

5,5% 
5,1% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

daňová podpora VaV v soukromých podnicích
(mld. Kč)

podíl daňové podpory VaV na celkových
výdajích na VaV soukromých podniků



5 

Počty soukromých podniků využívajících veřejnou podporu VaV 

Podle typu veřejné podpory VaV Celkem* podle vybraných členění 

1158 1202 
1340 

1471 

1689 

1936 1960 
2090 2062 

1918 

922 911 
999 

1127 

1292 

1483 1491 
1594 1564 

1448 

236 291 341 344 397 453 469 496 498 470 
588 611 648 

720 
837 

956 988 
1064 1051 

979 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PODNIKY CELKEM domácí podniky

zahraniční podniky zpracovatelský průmysl

* Počet podniků, které využily v daném roce některou z forem veřejné podpory VaV. 

689 704 

804 
885 

925 

1064 
1001 1010 

914 

817 

62 51 
107 141 

207 191 168 204 192 
115 

570 596 632 
716 

859 

1 021 

1 120 

1 264 
1 306 

1 248 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

přímá domácí podpora VaV

přímá zahraniční podpora VaV

nepřímá veřejná podpora VaV



6 

Veřejná podpora VaV v soukromých podnicích 

Částka podle typu podpory Struktura podle typu podpory 

3,5 

2,5 

0,1 0,4 

1,2 
2,4 

4,9 

8,3 

5,3 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
ld

. K
č 

přímá domácí podpora VaV

přímá zahraniční podpora VaV

nepřímá veřejná podpora VaV

CELKOVÁ VEŘEJNÁ PODPORA

72% 
64% 

55% 
50% 47% 

3% 
12% 

21% 

21% 

8% 

25% 24% 24% 
30% 

45% 

2007 2010 2012 2014 2016

nepřímá veřejná
podpora VaV

přímá zahraniční
podpora VaV

přímá domácí
podpora VaV



7 

Nepřímá veřejná (daňová) podpora VaV v soukromých podnicích podle 

výše nepřímé podpory 

Počet podniků Procentní struktura 
1

3
0

 1
7

3
 2
2

3
 

1
9

1
 

3
0

3
 3

6
9

 

6
9

4
 

6
6

5
 

1
2

7
 

1
5

7
 

3
5

0
 

3
5

3
 

1
0

 

1
7

 3
9

 

3
9

 

0

100

200

300

400

500

600

700

2007 2010 2015 2016

> 0,1 mil. Kč 0,1-0,99 mil. Kč

1-9,99 mil. Kč 10 mil. Kč a více

12% 

27% 

16% 

46% 

Rok 2016 

> 0,1 mil. Kč 0,1-0,99 mil. Kč

1-9,99 mil. Kč 10 mil. Kč a více



8 

Veřejná domácí podpora VaV v soukromých podnicích (mil. Kč), 2016 

 

126 

499 

1 110 

724 

2 059 

400 

770 

514 

922 

254 

765 

186 

330 

25 

192 

576 

1 592 

986 

1 398 

1 568 

341 

279 

197 

781 

421 

203 

Mikro podniky (0-9 zam.)

Malé podniky (10-49 zam.)

Střední podniky (50-249 zam.)

Velké podniky (250+ zam.)

Domácí podniky

Zahraniční podniky

Zpracovatelský průmysl (NACE C)

Informační a komunikační činnosti (NACE J)

Profesní, vědecké a technické činnosti (NACE M)

Ostatní odvětví

Praha

Středočeský kraj

Jihomoravský kraj

nepřímá podpora VaV přímá domácí podpora VaV



9 

Nepřímá (daňová) podpora VaV v soukromých podnicích ve 

zpracovatelském průmyslu (mil. Kč), 2016 

9 

16 

20 

20 

45 

46 

53 

68 

82 

88 

108 

128 

173 

258 

455 

Dřevozpracující a papírenský průmysl (16-17, 31)

Metalurgický průmysl (24)

Potravinářský a nápojový průmysl (10-12)

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl (13-15)

Farmaceutický průmysl (21)

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a stav. hmot (23)

Gumárenský a plastový průmysl (22)

Ostatní zpracovatelský průmysl (18, 32-33)

Petrochemický a chemický průmysl (19-20)

Elektronický průmysl (26)

Výroba kovových konstrukcí a výrobků (25)

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení (30)

Elektrotechnický průmysl (27)

Strojírenský průmysl (28)

Automobilový průmysl (29)

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

podniky celkem zahraniční podniky



10 

Veřejná podpora VaV v soukromých podnicích ve zpracovatelském 

průmyslu podle formy podpory (mil. Kč), 2016 

52 

151 

175 

30 

11 

33 

13 

6 

173 

88 

258 

455 

Dřevozpracující a papírenský průmysl (16-17, 31)

Metalurgický průmysl (24)

Textilní, oděvní a obuvnický průmysl (13-15)

Potravinářský a nápojový průmysl (10-12)

Průmysl skla, keramiky, porcelánu a stav. hmot (23)

Farmaceutický průmysl (21)

Gumárenský a plastový průmysl (22)

Ostatní zpracovatelský průmysl (18, 32-33)

Petrochemický a chemický průmysl (19-20)

Výroba kovových konstrukcí a výrobků (25)

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení (30)

Elektrotechnický průmysl (27)

Elektronický průmysl (26)

Strojírenský průmysl (28)

Automobilový průmysl (29)

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

přímá domácí podpora VaV přímá zahraniční podpora VaV nepřímá podpora VaV



11 

Přímá a nepřímá veřejná podpora VaV ve vybraných zemích OECD jako 

% HDP, 2015*      

* Nebo za poslední dostupný rok  

Poznámka: přímá (rozpočtová) veřejná podpora  zahrnuje pouze domácí veřejné zdroje 

Zdroj: ČSÚ 2018 podle údajů OECD  

0,00%

0,05%

0,10%

0,15%

0,20%

0,25%

0,30%

0,35%

0,40%

0,45%

0,50%

0,55%

B
e

lg
ie

 (
2

0
1

4
)

Fr
an

ci
e 

(2
0

1
4

)

Ir
sk

o
 (

2
0

1
4

)

M
aď

ar
sk

o

R
ak

o
u

sk
o

V
el

ká
 B

ri
tá

n
ie

 (
2

0
1

4
)

Sl
o

vi
n

sk
o

N
iz

o
ze

m
sk

o

P
o

rt
u

ga
ls

ko

Č
es

ká
 r

ep
u

b
lik

a

D
án

sk
o

Šv
éd

sk
o

 (
2

0
1

4
)

Šp
an

ěl
sk

o

It
ál

ie

Ř
ec

ko
 (

2
0

1
4

)

Fi
n

sk
o

N
ěm

ec
ko

Es
to

n
sk

o

M
aď

ar
sk

o

P
o

ls
ko

R
u

m
u

n
sk

o

Li
tv

a

Sl
o

ve
n

sk
o

R
u

sk
o

 (
2

0
1

3
)

K
o

re
a 

(2
0

1
5

)

Sp
o

je
n

é 
st

át
y 

(2
0

1
3

)

A
u

st
rá

lie
 (

2
0

1
3

)

N
o

rs
ko

K
an

ad
a

Is
la

n
d

 (
2

0
1

4
)

Ja
p

o
n

sk
o

Č
ín

a 
(2

0
1

3
)

B
ra

zí
lie

 (
2

0
1

4
)

Tu
re

ck
o

 (
2

0
1

4
)

přímá veřejná podpora VaV

nepřímá (daňová) podpora VaV



12 

Nepřímá veřejná podpora VaV ve vybraných zemích OECD, 2015* 

Částka v mil. USD v paritě kupní síly Podíl na BERD 

* Nebo za poslední dostupný rok  

307 
2 094 

3 182 
5 528 

6 004 
9 412 

11 294 

4 
17 
18 
24 
80 
146 
198 
229 
314 
398 
611 
678 
865 
1 020 
1 265 
1 384 

3 536 
7 375 

Norsko
Kanada

Jižní Korea
Rusko (2013)

Japonsko
Čína (2013)
USA (2013)

Slovensko
Litva

Finsko
Rumunsko

Slovinsko
Řecko (2014)

Česká republika
Dánsko

Portugalsko
Maďarsko
Rakousko

Irsko (2014)
Itálie

Španělsko
Nizozemsko

Belgie (2014)
Velká Británie (2014)

Francie (2014)

4% 
4% 
5% 

5% 
9% 

15% 
24% 

3% 
4% 
5% 
5% 

7% 
7% 

10% 
12% 

13% 
15% 

17% 
18% 
18% 

19% 
26% 

USA (2013)
Čína (2013)

Japonsko
Jižní Korea

Norsko
Kanada

Rusko (2013)

Rumunsko
Dánsko

Itálie
Česká republika

Rakousko
Slovinsko

Španělsko
Velká Británie (2014)

Nizozemsko
Maďarsko

Belgie (2014)
Řecko (2014)

Portugalsko
Francie (2014)

Irsko (2014)



13 

Nepřímá veřejná podpora VaV – Neuplatněný odečet výdajů na VaV u soukromých 

podniků 

      Nevyužitou částku výdajů na VaV mohou podniky uplatnit během následujících 3 let pro snížení základu daně z příjmu. 

Zdroj: MF ČR/GFŘ  

0

2

4

6

8

10

12

14

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
ld

. K
č 

odečtené výdaje na VaV od základu daně nevyužité výdaje (odečet) na VaV od základu daně

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
podíl nevyužitého odečtu výdajů na VaV na 

odečtených výdajích na VaV
20% 20% 20% 40% 25% 5% 7% 5% 12% 38% 34% 77%



14 

Statistika nepřímé veřejné (daňové) podpory VaV 

 
■ Zpravodajské jednotky – právnické osoby uplatňující odečet výdajů na VaV od základu 

daně z příjmu 

      V r. 2016 využilo daňové podpory VaV celkem 1 266 právnických osob, z toho 99 % soukromých 

podniků. 

■ Předmět šetření – jaké ukazatele  a jejich charakteristiky jsou sledovány: 

o Počet právnických osob využívajících daňovou podporu VaV 

o Objem odečtených výdajů na VaV od základu daně  

o Výše nepřímé veřejné (daňové) podpory 

■ Třídění – v jakém členění jsou sledované ukazatele dostupné:  

o Podle velikosti podniku (mikro, malé, střední a velké) 

o Podle vlastnictví (soukromé domácí podniky a podniky pod zahraniční kontrolou) 

o Převažující ekonomická činnost (Klasifikace CZ-NACE) a  

o Sídlo (CZ-NUTS) 

■ Podrobné údaje naleznete na: https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-

a-vyvoje  

■ Publikace: https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016  

 

 

 

https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016
https://www.czso.cz/csu/czso/neprima-verejna-podpora-vyzkumu-a-vyvoje-2016


ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

Václav Sojka, statistika VaV a inovací 
tel.: 274 052 536, e-mail: vaclav.sojka@czso.cz 

Odbor statistik rozvoje společnosti 

 

mailto:jitka.erhartova@czso.cz
mailto:jitka.erhartova@czso.cz

